
2025年5月号 

●５月１５日は「Ｊリーグの日」です 

 いつもご愛読いただきありがとうございます。新緑の美しい

季節になりました。大湯石材店では５月より、毎年恒例のお墓

の「あんしん点検」を実施しています。「あんしん点検」とは

当社でお墓を建てていただいたお客様対象の無料のアフター

サービスです。お盆前までを目安に、お墓の香呂砂の交換や 

簡易清掃、破損個所の確認を行い、点検結果をハガキでお知らせいたします。毎年、 

多くのお客様から「ありがとうございました」「気持ちよくお墓参りができました」

「遠方で手入れができないので助かります」などの温か

いお声をいただき、スタッフ一同感謝の気持ちでいっぱ

いです。天候の影響などで点検が遅れたり実施できない

場合もありますが、できるだけ多くのお客様へ安心と 

真心をお届けできるよう努めてまいります。  

 ※クイズの答え：②  ※まちがいさがしの答え： 1）飾り兜の緒 2）男の子の手 3）折り紙兜の角 

公益社団法人日本プロサッカーリーグ（Jリーグ）

が制定し、１９９３年（平成５年）５月１５日に日本

のプロサッカーリーグであるＪリーグが開幕しました。

初年の開幕戦は

ヴェルディ川崎 vs.

横浜マリノス戦。 

国立競技場で 

行われ、１対２で 

横浜マリノスが勝利

しました。 

 
 ■発行者： おおゆ石材 

大正12年以来、津軽の皆さまとご一緒に
歩んでまいりました。石やお墓のある、 
豊かな暮らしを、お手伝いしてまいります。  

弘前バイパス店  弘前市石川春仕内103-1 

浪岡ステーション 青森市浪岡 浪岡細田1-2 

ストーンマルシェ 平川市岩舘山の井127-3 

0120-63-1483 (有)大湯石材店 

よこやま みかみ いしおか 



ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

① 返 事 
 
② 挨 拶 
 
③ 謝 辞 

もとは禅宗で、問答によって

相手の悟りの深さを試すこと

を指していました。 

今は「人に会ったときや別れ

るときなどに取り交わす動作

や言葉」を指します。 

墓地や霊園に行くと、家紋が彫刻されているお墓

が多く見られますが、日本にどのくらいの家紋が

あるかご存じでしょうか？研究家の調査では、 

細かく分類するとなんと20,000以上の家紋があ

るそうです。種類やモチーフは実に様々で、葵紋

で知られる花や葉をモチーフにした「植物紋」、

鷹の羽紋や蝶紋などの「動物紋」、武具や扇など生活用品が描かれた「調度紋」、

巴紋に代表される「文様紋」などがあり、それぞれの家紋に込められた願いも様々

です。中でも一番多いのは、五穀豊穣や繁栄への願いが込められた「植物紋」 

です。昔から日本人が植物や自然を身近に感じていた様子がうかがえますね。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★ お墓にも欠かせない、日本の家紋 

次のことばのうち、仏教に由来

することばはどれでしょう？ 


